
 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  32/2021                                                                                                                      Fascicolo  9.3/2018/187 

Oggetto: Ratifica ai sensi del comma 3 art. 9 del Regolamento del parco del Decreto n. 3/2021 della Presidente del 

Parco Agricolo Sud Milano, atti n. 180215 /2021/9.3/2018/187 del 15 novembre 2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione in via tecnica del progetto di interventi di piantagione in Comune di Cornaredo in attuazione del 

Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città metropolitana di Milano 

attraverso la realizzazione del progetto Forestami, sottoscritto da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, 

Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e relativo parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano” 

(Deliberazione immediatamente eseguibile) 

Addì 1 dicembre 2021 alle ore 16.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 

Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 

1) Pantaleo Rosario (Vice Presidente)    

2) Aquilani Renato 

3) Branca Paolo    

4) Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange   Assente 

5) Colombo Linda 

 

6) Del Ben Daniele   

7) Duré Luca 

8) Festa Paolo 

9) Olivero Dario  

10) Uguccioni Beatrice Luigia Elena  

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei 

residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al 

bilancio"; 

Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  

-  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-

2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- Delibera Rep. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" 

e successive variazioni; 

- VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 

- di approvare l’allegato Decreto composto da n. 39 pagine; 

- di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

0189633 | 02/12/2021



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 2 

Oggetto: Ratifica ai sensi del comma 3 art. 9 del Regolamento del parco del Decreto n. 3/2021 della Presidente del Parco 

Agricolo Sud Milano, atti n. 180215 /2021/9.3/2018/187 del 15 novembre 2021, avente ad oggetto: “Approvazione in via 

tecnica del progetto di interventi di piantagione in Comune di Cornaredo in attuazione del Protocollo d’Intesa finalizzato 

all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del 

progetto Forestami, sottoscritto da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e 

relativo parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano” (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

RELAZIONE TECNICA: 

La L. R. n. 16 del 2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi” che ha abrogato e 

sostituito la legge regionale n. 24 del 1990, istitutiva del Parco Agricolo Sud Milano e che prevede che la sua 

gestione è affidata alla Provincia di Milano, oggi Città metropolitana, indica all’art. 157 comma 1, tra le 

finalità del Parco, “la tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e 

campagna, nonché la connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbani” e “l’equilibrio ecologico 

dell’area metropolitana”; 

Dal 1 gennaio 2015 , in attuazione n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” all'art. 1 comma 47 si prescrive che la Città metropolitana di Milano, è subentrata 

alla Provincia omonima e lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con 

deliberazione n. 5 del 17.12.2014, all’art. 37 comma 2) dispone che : “La Città metropolitana esercita, inoltre, 

la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano” 

Il Sindaco Metropolitano con Decreto Sindacale n. 267/2016 del 28 ottobre 2016 atti n. 251621/1.18/2016/6, 

ha delegato alla Funzione di Presidente del Parco Agricolo sud Milano la Consigliera Michela Palestra; 

Il progetto Forestami è un progetto promosso nel 2018 da Città metropolitana di Milano, Comune di Milano, 

Parco Nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, con la sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa approvato dal 

Consiglio Direttivo, con Delibera n. 15/2018 in data 5 giugno 2018, nato da una ricerca del Politecnico di 

Milano grazie al sostegno di Fondazione Falck e FS Sistemi Urbani.  

Gli obiettivi del progetto prevedono la piantagione di 3 milioni di nuovi alberi entro il 2030 nel territorio della 

Città metropolitana di Milano e gli interventi sono finalizzati ad incrementare il livello di naturalità dell’area 

metropolitana e la qualità degli spazi urbani, ma anche aumentare la resilienza del territorio metropolitano 

rispetto agli stress ambientali ed agli effetti del riscaldamento climatico. 

In data 31 dicembre 2019 è stato sottoscritto il Regolamento del Fondo Forestami tra Fondo Forestami e 

Fondazione di Comunità Milano Città, Sud Ovest, Sud Est e Adda Martesana Onlus. Il regolamento del Fondo 

Forestami nel contesto istituzionale delineato ha la finalità di sostenere la realizzazione del progetto di 

forestazione mediante il ricorso a risorse private terze ed in collaborazione con gli Enti pubblici e privati di 

volta in volta coinvolti mentre l’utilizzo dei fondi raccolti avviene mediante erogazioni dirette a specifiche 

iniziative ritenute coerenti con il Progetto di Forestazione. 

In data 11 novembre 2020, con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/2020, il Parco Agricolo Sud Milano ha 

approvato il Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città 

metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, con esso si regolano i rapporti tra i 

primi 20 Comuni di Città metropolitana (Carpiano, Cesano Boscone, Colturano, Corsico, Cornaredo, 

Gaggiano, Gorgonzola, Gudo Visconti, Locate di Triulzi, Melegnano, Melzo, Pioltello, Paullo, Rho, San 

Zenone al Lambro, Segrate, Settimo Milanese, Trezzano, Vimodrone, Vizzolo Predabissi), ERSAF, Parco Nord 

Milano e Parco Agricolo Sud Milano, sui cui territori è stato possibile elaborare delle schede progettuali pilota, 

in relazione alle finalità generali del progetto, alla condivisione degli obiettivi e delle strategie indicate nelle 

premesse del presente documento. 

In attuazione di tale Protocollo d’Intesa il Parco Agricolo Sud Milano ha elaborato in collaborazione con 

ERSAF un progetto di rimboschimento per la piantagione di 660 piante autoctone tra alberi e arbusti autoctoni 

e certificati, comprensivo di cinque anni di cure colturali nelle aree di proprietà di Città metropolitana ricadenti 

in Comune di Cornaredo. La proposta progettuale è stata approvato in data 8 ottobre 2021 dal Comitato  

Scientifico di Forestami e finanziata con un contributo da parte della Fondazione di Comunità che gestisce le 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 3 

donazioni del Fondo Forestami, la cui comunicazione è pervenuta al Parco in data 5 novembre 2021 atti prot. 

n. 172179. 

 

Il progetto in esame è stato redatto con lo scopo di sviluppare un progetto di riduzione ed assorbimento delle 

emissioni di CO2, tramite interventi di imboschimento e la creazione di aree verdi nel territorio del Comune di 

Cornaredo, nell’ambito dell’iniziativa Forestami e risulta composto dai seguenti elaborati: 

1. relazione tecnica 

2. computo metrico e quadro economico 

3. cronoprogramma  

4. Tav. 1 – stato di fatto  

5. Tav. 2 - planimetria di progetto  

L’area interessata dall’intervento è di 0,809 ettari e si sviluppa al margine del perimetro del parco, all’interno 

di un’area già strutturata dal punto di vista vegetazionale ed indirizzata alla fruizione ricreativa da parte degli 

abitanti residenti nell’area. Vista la natura dell’area, l’intervento è stato progettato come azione di 

miglioramento e rafforzamento del verde già esistente. Verrà realizzata una siepe forestale su tre file, 

utilizzando esclusivamente essenze arbustive, con un sesto d’impianto medio compreso fra 1,0 m sulla fila x 

1,5 m tra le file, tale da consentire le irrigazioni di soccorso e gli sfalci dell’erba. Per un più razionale 

sfruttamento dello spazio da parte delle chiome sarà preferito il modulo tendenziale a quinconcia rispetto a 

quello per linee parallele, in modo da rendere l’impianto quanto più naturaliforme possibile. Verranno inoltre 

messe a dimora 60 piante a pronto effetto con lo scopo di effettuare un miglioramento forestale. Tutte le specie 

vegetali utilizzate sono di tipo autoctono e saranno certificate. Le specie autoctone ed i loro quantitativi, 

utilizzati per l’intervento sono composti come riportato di seguito: 

                      

L'intervento ricade in un'area classificata come “Territori di collegamento tra città e campagna. 

Fruizione” (art. 27 delle NTA del PTC del Parco), e l’allegato B alle norme del PTC, individua in quest’area il 

comparto di fruizione classificato come b) interamente ricadente in comune di Cornaredo i cui orientamenti e 

indirizzi sono: “ Il completamento degli impianti sportivi con spazi attrezzati per la ricreazione……  con una 

destinazione massima del 50% per parchi e zone attrezzate, secondo quanto previsto dall’Art. 35”, che al 

comma 3) lettera a) prevede: “che i complessi boscati naturali o artificiali siano soggetti alle norme generali 

sulla tutela della vegetazione previsti dall’art. 20 del PTC  e che l’eventuale nuovo impianto di bosco è 

effettuato con vegetazione autoctona mista arborea e arbustiva”.    

 

Alla luce di quanto esposto il progetto esecutivo relativo all'intervento progettato per il Comune di Cornaredo 

contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, stabilite all’art. 16 “ Norme generali di tutela 

ambientale – paesaggistica” e all’art. 20 “Norme generali di tutela della vegetazione ed equipaggiamento 

naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale miglioramento della qualità del paesaggio, del 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 4 

valore ecologico dell'area, inserendo nuove specie arboree ed arbustive che  incrementano il patrimonio 

floristico – vegetazionale complessivo dell'area e intervenendo al miglioramento del margine urbano 

favorendo una migliore integrazione con le aree esterne al parco stesse, oltreché contribuire ad una migliore 

fruizione dell’area in oggetto.  

 

Il decreto proposto per la ratifica,  approva il progetto definitivo – esecutivo di interventi di miglioramento e 

rimboschimento nel Comune di Cornaredo e contestualmente  esprimere parere favorevole rispetto ai contenuti 

delle NTA del PTC del Parco per la realizzazione dello stesso, sviluppato nell'ambito del progetto Forestami. 

Considerato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 della L.R. n.16/2007 e dell’art. 9 comma 3 del Regolamento 

del Parco Agricolo sud Milano, il Presidente del Parco Agricolo Sud Milano può emanare decreti d’urgenza, 

con la presente delibera si sottopone al Consiglio Direttivo la ratifica del Decreto n. 3/2021 atti n. 180215 

/2021/9.3/2018/187 avente ad oggetto: “Approvazione in via tecnica del progetto di interventi di piantagione 

in Comune di Cornaredo in attuazione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale 

nel territorio della Città metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, sottoscritto 

da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e relativo parere ai 

sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano“ a seguito della necessità di poter candidare il 

progetto e accettare il contributo assegnato da parte di Fondazione di Comunità e al contempo poter rispettare i 

tempi naturali dati dalla stagione agronomica opportuna per poter avviare le piantagioni.  

In funzione del combinato disposto dell’art.162 della L.R. n. 16 del 16 luglio 2007 e dell’art. 7 comma 4 del 

summenzionato Regolamento del Parco Agricolo sud Milano, il Consiglio Direttivo “ratifica i provvedimenti 

assunti in via d’urgenza dal Presidente” . 

Per il presente provvedimento si richiede l’immediata eseguibilità, al fine di completare la procedura di 

accettazione del contributo presso Fondazione di Comunità e al contempo poter dar luogo agli interventi di 

piantagione progettati entro la stagione agronomica opportuna.  

Considerato che il presente atto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è dovuto pertanto il parere di regolarità contabile.  

Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,  non è classificato 

a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 

 

 

 

Data  25.11.2021   

Referenti istruttoria: 

Dott.ssa Maria Pia Sparla  

Arch. Alessandro Caramellino 

 

 

   Il Direttore ad Interim del Settore 

   Parco Agricolo Sud Milano 

 Dott. Emilio De Vita 
 

                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegat 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 

Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 

03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 

deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 

25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 

gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Richiamato l’art. 163 comma 3 della L.R. n.16/2007 e l’art. 9 comma 3 del Regolamento del Parco Agricolo 

sud Milano, che prevedono che il Presidente del Parco Agricolo sud Milano possa in caso di necessità adottare 

atti, e richiamato l’art.162 della L.R. n. 16 del 16 luglio 2007 e l’art. 7 comma 4 del summenzionato 

Regolamento del Parco Agricolo sud Milano, in cui si dice che il Consiglio Direttivo “ratifica i provvedimenti 

assunti in via d’urgenza dal Presidente”; 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano in data 17/09/2021 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

10/12/1991; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto "Riaccertamento 

ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e contestuale 

variazione al bilancio”; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 6 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 92/2021 del 22/04/2021 avente ad oggetto "Convalida proprio 

precedente Decreto R.G. n. 89/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del 

principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al bilancio"; 

•  la Delibera del Consiglio metropolitano  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

• la Delibera del Consiglio metropolitano n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di 

previsione 2021-2023 e relativi allegati" e successive variazioni; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G.  n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli  10, contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge; 

 

DELIBERA 

1. di ratificare ai sensi del comma 3 art. 9 del Regolamento del parco il Decreto n. 3/2021 della 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano, atti n.180215/2021/9.3/2018/187 del 15 novembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione in via tecnica del progetto di interventi di piantagione in Comune di 

Cornaredo in attuazione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel 

territorio della Città metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, 

sottoscritto da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e 

relativo parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano” allegato alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale;  

2. di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti 

di gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

3. di trasmettere copia della presente delibera a Fondazione di Comunità e al Comune di Cornaredo;  

4. di prendere atto che il presente atto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 

regolarità contabile;  

5. di dare atto che la presente delibera non rientra tra le tipologie di atti per cui è richiesta la 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,  non è 

classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT,  come attestato nella relazione tecnica; 

7. l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine di completare la procedura di accettazione del 

contributo presso Fondazione di Comunità e al contempo poter dar luogo agli interventi di piantagione 

progettati entro la stagione agronomica opportuna.  

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-    delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 10 , 
contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 7 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 9.3/2018/187 

Pagina 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

           Ing. Michela Palestra                                                           Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                            ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO  Atti n. 9.3/2018/187 

2

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Decreto n. 3/2021  Atti  n. 9.3/2018/187 

Oggetto: Approvazione in via tecnica del progetto di interventi di piantagione in Comune di 
Cornaredo in attuazione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel 
territorio della Città metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, 
sottoscritto da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e 
relativo parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano. 

Addì, 15 novembre 2021 

La Presidente del Parco Agricolo Sud Milano, Michela Palestra 
Assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
VISTA la Legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle funzioni e fusioni di 
Comuni; 
VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all'art. 37 comma 2, dispone che "la Città 
Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano"; 
VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e 
succ. modif. e contestuale variazione al bilancio"; 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  
- n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il 
triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 
- Delibera Rep. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e 
relativi allegati" e successive variazioni; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto 
"Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area 
Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita e ad interim l'incarico di Direttore del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano;  
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di approvare l’allegato Progetto definitivo-esecutivo, composto da: Relazione Tecnica, computo

metrico e quadro economico, cronoprogramma e n. 2 Tavv. di progetto;
4) di incaricare il Segretario Generale dell’esecuzione del presente decreto.

0180215 | 17/11/2021



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 3

 
DIREZIONE PROPONENTE: Settore Parco Agricolo Sud Milano 
 
 
OGGETTO: Approvazione in via tecnica del progetto di interventi di piantagione in Comune di 
Cornaredo in attuazione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel 
territorio della Città Metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami 
sottoscritto da Città Metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e 
relativo parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano. 
 
 
RELAZIONE TECNICA: 
 

La L. R. n. 16 del 2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi” che ha 
abrogato e sostituito la legge regionale n. 24 del 1990, istitutiva del Parco Agricolo Sud Milano e che 
prevede che la sua gestione è affidata alla Provincia di Milano, oggi Città metropolitana, indica all’art. 
157 comma 1, tra le finalità del Parco, “la tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di 
collegamento tra città e campagna, nonché la connessione delle aree esterne con i sistemi di verde 
urbani” e “l’equilibrio ecologico dell’area metropolitana”; 

Dal 1°gennaio 2015, la Legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” all'art. 1 comma 47 statuisce che la Città metropolitana di Milano, è 
subentrata alla Provincia omonima e lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio 
Metropolitano con deliberazione n. 5 del 17.12.2014, all’art. 37 comma 2) dispone che: “La Città 
metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud...”; 

Il Sindaco Metropolitano con Decreto sindacale n. 267/2016 del 28 ottobre 2016 atti n. 
251621/1.18/2016/6, ha delegato alla Funzione di Presidente del Parco Agricolo Sud Milano la Consigliera 
Michela Palestra; 

Il progetto Forestami è un progetto promosso nel 2018 da Città metropolitana di Milano, Comune di 
Milano, Parco Nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, con la sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa 
approvato dal Consiglio Direttivo, con Delibera n. 15/2018 in data 5 giugno 2018, nato da una ricerca del 
Politecnico di Milano grazie al sostegno di Fondazione Falck e FS Sistemi Urbani.  

Gli obiettivi del progetto prevedono la piantagione di 3 milioni di nuovi alberi entro il 2030 nel territorio 
della Città metropolitana di Milano e gli interventi sono finalizzati ad incrementare il livello di naturalità 
dell’area metropolitana e la qualità degli spazi urbani, ma anche aumentare la resilienza del territorio 
metropolitano rispetto agli stress ambientali ed agli effetti del riscaldamento climatico. 

Il Piano Strategico metropolitano milanese 2019/2021, approvato in data 23/10/2019, prevede tra i suoi 
24 progetti operativi in tema di sostenibilità ambientale e parchi il progetto Forestami, le cui finalità sono 
indirizzate ad una visione strategica del ruolo del verde nell’area metropolitana e alla valorizzazione di 
tutti i principali sistemi verdi all’interno del suo perimetro, con l’obiettivo ultimo di migliorare la 
vivibilità, prevenire e mitigare gli effetti negativi dovuti ai cambiamenti climatici, nell’ottica di rendere 
sempre più resilienti il territorio metropolitano; 

In data 31 dicembre 2019 è stato sottoscritto il Regolamento del Fondo Forestami tra Fondo Forestami e 
Fondazione di Comunità Milano Città, Sud Ovest, Sud Est e Adda Martesana Onlus. 

Il regolamento del Fondo Forestami nel contesto istituzionale delineato ha la finalità di sostenere la 
realizzazione del progetto di forestazione mediante il ricorso a risorse private terze ed in collaborazione 
con gli Enti pubblici e privati di volta in volta coinvolti mentre l’utilizzo dei fondi raccolti avviene 
mediante erogazioni dirette a specifiche iniziative ritenute coerenti con il Progetto di Forestazione. 

In data 11 novembre 2020, con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/2020, il Parco Agricolo Sud Milano ha 
approvato il Protocollo d’Intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città 
metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami. 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 4

Il Protocollo d’Intesa viene proposto con l’obiettivo di perseguire la costruzione di una visione strategica 
sul ruolo del verde nell’area metropolitana milanese che raccolga, implementi e valorizzi tutti i principali 
sistemi verdi, all’interno del perimetro della Città metropolitana, al fine di rendere più resiliente il 
territorio metropolitano e rispondere con efficacia ai temi del cambiamento climatico, oltreché 
incrementare il capitale naturale e la biodiversità di questo territorio. Con esso si regolano i rapporti tra i 
primi 20 Comuni di Città metropolitana (Carpiano, Cesano Boscone, Colturano, Corsico, Cornaredo, 
Gaggiano, Gorgonzola, Gudo Visconti, Locate di Triulzi, Melegnano, Melzo, Pioltello, Paullo, Rho, San 
Zenone al Lambro, Segrate, Settimo Milanese, Trezzano, Vimodrone, Vizzolo Predabissi), ERSAF, Parco 
Nord Milano e Parco Agricolo Sud Milano, sui cui territori è stato già possibile elaborare delle schede 
progettuali pilota, in relazione alle finalità generali del progetto, alla condivisione degli obiettivi e delle 
strategie indicate nelle premesse del presente documento. 

Nell’ambito di tale Protocollo d’Intesa il Parco Agricolo Sud Milano ha elaborato in collaborazione con 
ERSAF un progetto di rimboschimento per la piantagione di 660 piante autoctone tra alberi e arbusti 
autoctoni e certificati, comprensivo di cinque anni di cure colturali nelle aree di proprietà di Città 
metropolitana ricadenti in Comune di Cornaredo. La proposta progettuale è stata approvato in data 8 
ottobre 2021 dal Comitato scientifico di Forestami e finanziata con un contributo da parte della 
Fondazione di Comunità che gestisce le donazioni del Fondo Forestami, la cui comunicazione è pervenuta 
al Parco in data 5 novembre 2021 atti prot. n. 172179. 
 
Il progetto in esame è stato redatto con lo scopo di sviluppare un progetto di riduzione ed assorbimento 
delle emissioni di CO2, tramite interventi di imboschimento e la creazione di aree verdi nel territorio del 
Comune di Cornaredo, nell’ambito dell’iniziativa Forestami e risulta composto dai seguenti elaborati: 

1. relazione tecnica 
2. computo metrico e quadro economico 
3. cronoprogramma  
4. Tav. 1 – stato di fatto  
5. Tav. 2 - planimetria di progetto  

L’area interessata dall’intervento è di 0,809 ettari e si sviluppa al margine del perimetro del parco, 
all’interno di un’area già strutturata dal punto di vista vegetazionale ed indirizzata alla fruizione 
ricreativa da parte degli abitanti residenti nell’area. Vista la natura dell’area, l’intervento è stato 
progettato come azione di miglioramento e rafforzamento del verde già esistente. Verrà realizzata una 
siepe forestale su tre file, utilizzando esclusivamente essenze arbustive, con un sesto d’impianto medio 
compreso fra 1,0 m sulla fila x 1,5 m tra le file, tale da consentire le irrigazioni di soccorso e gli sfalci 
dell’erba. Per un più razionale sfruttamento dello spazio da parte delle chiome sarà preferito il modulo 
tendenziale a quinconcia rispetto a quello per linee parallele, in modo da rendere l’impianto quanto più 
naturaliforme possibile. Verranno inoltre messe a dimora 60 piante a pronto effetto con lo scopo di 
effettuare un miglioramento forestale. Tutte le specie vegetali utilizzate sono di tipo autoctono e saranno 
certificate. Le specie autoctone ed i loro quantitativi, utilizzati per l’intervento sono composti come 
riportato di seguito: 

                      



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 5

L'intervento ricade in un'area classificata come “Territori di collegamento tra città e campagna. 
Fruizione” (art. 27 delle NTA del PTC del Parco), e l’allegato B alle norme del PTC, individua in quest’area 
il comparto di fruizione classificato come b) interamente ricadente in comune di Cornaredo i cui 
orientamenti e indirizzi sono: “ Il completamento degli impianti sportivi con spazi attrezzati per la 
ricreazione……  con una destinazione massima del 50% per parchi e zone attrezzate, secondo quanto 
previsto dall’Art. 35”, che al comma 3) lettera a) prevede: “che i complessi boscati naturali o artificiali 
siano soggetti alle norme generali sulla tutela della vegetazione previsti dall’art. 20 del PTC  e che 
l’eventuale nuovo impianto di bosco è effettuato con vegetazione autoctona mista arborea e arbustiva”.    
 
Alla luce di quanto esposto il progetto esecutivo relativo all'intervento progettato per il Comune di 
Cornaredo contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, stabilite all’art. 16 “ Norme generali di 
tutela ambientale – paesaggistica” e all’art. 20 “Norme generali di tutela della vegetazione ed 
equipaggiamento naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale miglioramento della qualità 
del paesaggio, del valore ecologico dell'area, inserendo nuove specie arboree ed arbustive che  
incrementano il patrimonio floristico – vegetazionale complessivo dell'area e intervenendo al 
miglioramento del margine urbano favorendo una migliore integrazione con le aree esterne al parco 
stesse, oltreché contribuire ad una migliore fruizione dell’area in oggetto.  
 
Con il presente decreto si propone l’approvazione del progetto definitivo – esecutivo di interventi di 
miglioramento e rimboschimento nel Comune di Cornaredo e contestualmente si propone di esprimere 
parere favorevole rispetto ai contenuti delle NTA del PTC del Parco per la realizzazione dello stesso, 
sviluppato nell'ambito del progetto Forestami. 
 

Il presente decreto viene emanato con urgenza visti i tempi ristretti dati dalla stagione agronomica 
opportuna per poter avviare le piantagioni, e verrà sottoposto alla deliberazione di ratifica da parte del 
Consiglio Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, ai sensi del comma 3 dell’art.9 del 
Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 
dicembre 1991; 

Si richiamano, i seguenti provvedimenti: 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. n.8/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto: 
"Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" e successive 
variazioni; 

- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021, avente oggetto: "Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021/2023" e successive modificazioni. 

Il presente decreto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è 
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 
 
 
Data, 15 novembre 2021        
 

Il Direttore ad Interim del Settore  
                                     Parco Agricolo Sud Milano 
 
                            (Dott. Emilio De Vita) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

 
 
 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 6

 
 
 
PROPOSTA: 
 

IL PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Visto il Decreto Sindacale n. 267/2016 del 28 ottobre 2016 atti n. 251621/1.18/2016/6, con il quale è 
stata conferita alla Consigliera Michela Palestra la delega alla Funzione di “Presidente del Parco Agricolo 
sud Milano”;  
 
Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza 
naturale e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 
Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
istituzione di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del 
Parco Agricolo Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con d.g.r. 
03/08/2000 n.7/818. 

Premesso che ai sensi della L. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana è subentrata alla Provincia di 
Milano;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 
5 del 17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone: “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione 
di ente gestore del Parco Agricolo Sud…..” 
 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica dal direttore del Settore Parco Agricolo sud 
Milano; 
 
Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto alla deliberazione di ratifica da parte del 
Consiglio Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, ai sensi del comma 3 dell’art.9 del 
Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 
dicembre 1991; 
 
Visti:  
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-    la legge 56/2014; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 
- il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

l0/12/1991. 
- Considerato che il presente atto al momento non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, 

sotto tale profilo del parere ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad Interim del Settore 

Parco Agricolo sud Milano; 
 
 
 
 
 
 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 7

 
 

DECRETA  

1. di approvare in via tecnica il progetto di interventi di piantagione in Comune di Cornaredo in 
attuazione del Protocollo d’Intesa, finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio 
della Città metropolitana di Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, sottoscritto 
da Città metropolitana di Milano, Parco nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e relativo 
parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco Agricolo Sud Milano.  

2. di sottoporre il presente provvedimento alla deliberazione di ratifica da parte del Consiglio 
Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, ai sensi del comma 3 dell’art.9 del 
Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 
dicembre 1991; 

3. di demandare al Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano tutti i successivi adempimenti per 
l’esecuzione del presente Decreto; 

4. di dare atto che il presente decreto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

5. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella 
relazione tecnica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. 9.3/2018/187 
 

 8

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE  DEL SETTORE  
PARCO AGRICOLO SUD MILANO      
 
Dott.  Emilio De Vita         
 
Data, 15 novembre  2021   
 
   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
                                                                                                                                                                
 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO 
 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 
Dott.  Emilio De Vita 

 
Data, 15 novembre 2021  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO  
(inserito nell’atto ai sensi dell’art.14 del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 
PARCO AGRICOLO SUD MIALNO 
 
 Dott.  Emilio De Vita                                                 
 
Data, 15 novembre 2021 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
   
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
  

 
                                                    nome                                         data                     firma 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO  Atti n. 9.3/2018/187 

9

Letto, approvato e sottoscritto 

LA CONSIGLIERA DELEGATA        IL SEGRETARIO GENERALE 
Presidente del Parco Agricolo Sud Milano 
(Michela Palestra)        (Antonio Sebastiano Purcaro) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69. 

Milano lì______________  IL SEGRETARIO GENERALE 

 ____________________________ 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di 
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009. 

Milano lì_________________                                                            Firma_________________ 

ESECUZIONE 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 

………………………………………………………………………………………………………… 

Milano lì_____________  IL SEGRETARIO GENERALE 

 ___________________________ 
































































